
RESOLUÇÃO CFP N.º 032/2015 

 

 

Estabelece a previsão orçamentária dos Conselhos Regionais 

de Psicologia para o ano de 2016. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

o art. 6º, alínea “P”, da Lei nº. 5766/71; 

 

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo XVI Plenário, em sua 25ª Reunião Ordinária, na 2ª 

Sessão, realizada no dia 5 de dezembro de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia para o ano 

de 2016 em REAIS (R$), como segue: 

 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 1ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 4.996.000,00 Despesas Correntes 4.090.550,00 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 905.450,00 

TOTAL DA RECEITA 4.996.000,00 TOTAL DA DESPESA 4.996.000,00 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  2ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 4.432.405,55 Despesas Correntes 3.890.471,15 

Receitas de Capital 3.200.000,00 Despesas de Capitais 3.741.934,40 

TOTAL DA RECEITA 7.632.405,55 TOTAL DA DESPESA 7.632.405,55 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  3ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 4.606.762,85 Despesas Correntes 3.371.012,79 

Receitas de Capital 350.000,00 Despesas de Capitais 1.585.750,06 

TOTAL DA RECEITA 4.956.762,85 TOTAL DA DESPESA 4.956.762,85 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  4ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 16.457.865,00 Despesas Correntes 12.701.177,00 

Receitas de Capital 200.000,00 Despesas de Capitais 3.956.688,00 

TOTAL DA RECEITA 16.657.865,00 TOTAL DA DESPESA 16.657.865,00 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  5ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 32.087.000,00 Despesas Correntes 13.520.300,00 

Receitas de Capital 5.000.000,00 Despesas de Capitais 23.566,700,00 



TOTAL DA RECEITA 37.087.000,00 TOTAL DA DESPESA 37.087.000,00 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  6ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 56.957.757,47 Despesas Correntes 31.558.501,05 

Receitas de Capital 13.931.145,21 Despesas de Capitais 39.330.401,63 

TOTAL DA RECEITA 70.888.902,68 TOTAL DA DESPESA 70.888.902,68 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  7ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 11.239.363,87 Despesas Correntes 8.854.883,52 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 2.384.480,35 

TOTAL DA RECEITA 11.239.363,87 TOTAL DA DESPESA 11.239.363,87 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  8ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 7.727.830,80 Despesas Correntes 5.946.229,95 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 1.781.600,85 

TOTAL DA RECEITA 7.727.830,80 TOTAL DA DESPESA 7.727.830,80 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  9ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 4.045.443,00 Despesas Correntes 3.235.964,17 

Receitas de Capital 1.314.176,94 Despesas de Capitais 2.123.655,77 

TOTAL DA RECEITA 5.359.619,94 TOTAL DA DESPESA 5.359.619,94 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 10ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 2.482.735,82 Despesas Correntes 1.636.554,14 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 846.181,68 

TOTAL DA RECEITA 2.482.735,82 TOTAL DA DESPESA 2.482.735,82 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  11ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 2.667.312,18 Despesas Correntes 2.078.052,28 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 589.259,90 

TOTAL DA RECEITA 2.667.312,18 TOTAL DA DESPESA 2.667.312,18 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  12ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 5.796.613,85 Despesas Correntes 4.164.269,71 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 1.632.344,14 

TOTAL DA RECEITA 5.796.613,85 TOTAL DA DESPESA 5.796.613,85 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  13ª REGIÃO 

 



Receitas Correntes 2.634.970,65 Despesas Correntes 1.402.191,94 

Receitas de Capital 158.128,44 Despesas de Capitais 1.390.907,15 

TOTAL DA RECEITA 2.793.099,09 TOTAL DA DESPESA 2.793.099,09 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  14ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 2.100.000,00 Despesas Correntes 1.522.209,45 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 577.790,55 

TOTAL DA RECEITA 2.100.000,00 TOTAL DA DESPESA 2.100.000,00 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  15ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 1.770.000,00 Despesas Correntes 1.140.600,08 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 629.399,92 

TOTAL DA RECEITA 1.770.000,00 TOTAL DA DESPESA 1.770.000,00 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  16ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 1.931.218,00 Despesas Correntes 1.984.172,78 

Receitas de Capital 483.621,78 Despesas de Capitais 430.667,00 

TOTAL DA RECEITA 2.414.839,78 TOTAL DA DESPESA 2.414.839,78 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  17ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 1.801.956,30 Despesas Correntes 1.286.317,54 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 515.638,76 

TOTAL DA RECEITA 1.801.956,30 TOTAL DA DESPESA 1.801.956,30 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 18ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 1.639.321,34 Despesas Correntes 1.354.035,21 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 285.286,13 

TOTAL DA RECEITA 1.639.321,34 TOTAL DA DESPESA 1.639.321,34 

   
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 19ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 1.392.526,75 Despesas Correntes 1.046.616,13 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 345.910,62 

TOTAL DA RECEITA 1.392.526,75 TOTAL DA DESPESA 1.392.526,75 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 20ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 2.686.595,35 Despesas Correntes 1.682.900,47 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 1.003.694,88 

TOTAL DA RECEITA 2.686.595,35 TOTAL DA DESPESA 2.686.595,35 

 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 21ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 1.246.501,44 Despesas Correntes 1.081.876,36 



Receitas de Capital  Despesas de Capitais 164.625,08 

TOTAL DA RECEITA 1.246.501,44 TOTAL DA DESPESA 1.246.501,44 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 22ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 1.130.350,00 Despesas Correntes 999.600,65 

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 130.749,35 

TOTAL DA RECEITA 1.130.350,00 TOTAL DA DESPESA 1.130.350,00 

 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 23ª REGIÃO 

 

Receitas Correntes 807.247,97 Despesas Correntes 844.462,72 

Receitas de Capital 50.000,00 Despesas de Capitais 12.785,25 

TOTAL DA RECEITA 857.247,97 TOTAL DA DESPESA 857.247,97 

 

 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2016.  

 

 

Brasília (DF), 17 de dezembro de 2015. 

 

 

 

Mariza Monteiro Borges 

Conselheira Presidente 

Conselho Federal de Psicologia 

 


